

2020

**GEOGRAPHY****[HONOURS]****Paper : VII****(Geography of India)**

Full Marks : 100

Time : 4 Hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks.**Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.***SECTION–A****(Short Answer Type)**

1. Answer **eight** questions in all, selecting at least **one** but not more than **two** from each Unit:  $2 \times 8 = 16$   
প্রতিটি বিভাগ থেকে কমপক্ষে **একটি** ও সর্বাপেক্ষা **দুটি** করে নিয়ে মোট **আটটি** প্রশ্নের উত্তর দাও :

**UNIT–I****(India : Physical Aspects)**

- i) What do you mean by intertrappean bed?  
Intertrappean bed বলতে কী বোঝ?
- ii) Define edaphic drought.  
Edaphic drought এর সংজ্ঞা লেখো।

*[Turn over]*

- iii) What is the physiographical difference between Khadar and Bhangar?

খাদার এবং ভাঙ্গার মধ্যে ভূ-প্রাকৃতিক পার্থক্য কি?

**UNIT–II****(Economic Aspects)**

- iv) Define white revolution.  
শ্বেত বিপ্লবের সংজ্ঞা লেখো।
- v) Define SEZ (Special Economic Zone).  
বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল বা SEZ এর সংজ্ঞা দাও।
- vi) What do you mean by 'agricultural policy'?  
কৃষিনিীতি বলতে কি বোঝ?

**UNIT–III****(Cultural Aspects)**

- vii) Distinguish between language and dialect.  
Language and dialect- এর পার্থক্য লেখো।
- viii) What are the basis of calculating Human Development Index?  
মানব উন্নয়ন সূচক নির্ণয় করার জন্য কী কী বিষয় গ্রহণ করা হয়?
- ix) What is urbanism?  
Urbanism কি?

136/Geog.

[ 2 ]

**UNIT-IV**  
**(West Bengal)**

- x) What is 'Kalantar'  
'কালান্তর' কী?
- xi) Which type of drought prevalent in Purulia district and why?  
কী ধরণের খরা পুরুলিয়া জেলায় দেখা যায় এবং কেন?
- xii) Mention the major characteristics of population of West Bengal.  
পশ্চিমবঙ্গের জনসংখ্যার বৈশিষ্ট্য লেখ।

**UNIT-V**  
**(Regional Aspects)**

- xiii) What is Pat region in Chotanagpur region?  
ছোটনাগপুর অঞ্চলের পাট অঞ্চল কাকে বলে?
- xiv) Define 'Karewa'.  
'কারেওয়া' এর সংজ্ঞা লেখো।
- xv) Mention the structural characteristics of Kashmir valley.  
কাশ্মীর উপত্যকার গাঠনিক বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর।

**SECTION-B**  
**(Short Analytical Type)**

Answer **six** questions in all. **Question No. 2** is compulsory.  
Answer other **five** questions, selecting **one** from each  
Unit: 6×6=36

২ নং প্রশ্ন (আবশ্যিক) এবং প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** করে নিয়ে মোট  
ছয়টি প্রশ্নের উত্তর দাও :

2. Mention briefly the salient features of  
physiographical and geological characteristics of  
peninsular India. Which is the highest peak of South  
India? 5+1=6

উপদ্বীপীয় ভারতের ভূ-প্রাকৃতিক এবং ভূ-তাত্ত্বিক বৈশিষ্ট্যের প্রধান  
বিষয়গুলি সংক্ষেপে উল্লেখ কর। দক্ষিণ ভারতের সর্বোচ্চ  
পর্বতশৃঙ্গের নাম কি?

**OR/অথবা**

Describe the distribution and characteristics of  
Laterites in India. What is Alpine forest? 4+2=6

ভারতের ল্যাটেরাইট মৃত্তিকার বিস্তৃতি এবং বৈশিষ্ট্য বর্ণনা কর।  
আলপাইন অরণ্য কি?

**UNIT-I**

**(Physical Aspects)**

3. Briefly describe the Pascoe and Pilgrims theory of  
drainage evolution in Himalayan region. Mention at

least two geological characteristics of Siwalik Himalaya. 4+2=6

হিমালয় অঞ্চলের নদী বিবর্তনের প্যাসকো এবং পিলগ্রিমের তত্ত্ব সংক্ষেপে বর্ণনা কর। শিবালিক অঞ্চলের অন্তত দুটি ভূ-তাত্ত্বিক বৈশিষ্ট্যের উল্লেখ কর।

4. Mention the causes of deforestation in the Himalayan Region. What is meant by social forestry? 4+2=6

হিমালয় অঞ্চলের অরণ্য বিনাশের কারণসমূহ সংক্ষেপে উল্লেখ কর। সামাজিক বনসৃজন বলতে কি বোঝায়?

## UNIT-II

### (Economic Aspects)

5. What is Agro-climatic region? Give a brief account of the Agro-Climatic regions of India. 2+4=6

কৃষি-জলবায়ু অঞ্চল কী? ভারতের কৃষি জলবায়ু অঞ্চলগুলির একটির সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

6. Mention the major goals of National Policy for farmers of 2007. What is Agro-Climatic region? 4+2=6

২০০৭ সালের জাতীয় কৃষি নীতির প্রধান উদ্দেশ্যগুলি উল্লেখ কর। কৃষি-জলবায়ু অঞ্চল কি?

## UNIT-III

### (Cultural Aspects)

7. Discuss briefly the problems of scheduled caste in India. What is ethnic group? Give Indian example. 4+2=6

ভারতের Scheduled Caste এর সমস্যা সংক্ষেপে লেখ। নৃতাত্ত্বিক গোষ্ঠী কি? ভারতীয় উদাহরণ দাও।

8. Write a short account of the geographical distribution of different types of Indo-Aryan languages of India. Give two examples of Indo-Tibetan language group. 4+2=6

ভারতের ইন্দো-আর্য ভাষাগোষ্ঠীর বিভিন্ন ভাষার ভৌগোলিক বণ্টন সংক্ষেপে বিবৃত কর। ইন্দো-তিব্বতীয় ভাষা-গোষ্ঠীর দুটি উদাহরণ দাও।

## UNIT-IV

### (West Bengal)

9. Explain in short the recent trend of population growth (1991) onwards in West Bengal. Mention two major socio-environmental problems of Sundarban region. 4+2=6

1991 সালের পর পশ্চিমবঙ্গের জনসংখ্যা বৃদ্ধির বর্তমান গতি-প্রকৃতি সংক্ষেপে আলোচনা কর। সুন্দরবন অঞ্চলের দুটি প্রধান সমাজ-পরিবেশগত সমস্যা উল্লেখ কর।

10. Describe physiographical characteristics of Purulia district. What do you mean by 'Rarh' region?

4+2=6

পুৰুলিয়া জেলার ভূ-প্রাকৃতিক বৈশিষ্ট্যের বর্ণনা দাও। 'রাঢ়' অঞ্চল বলতে কি বোঝ?

### UNIT-V

#### (Regional Aspects)

11. Briefly discuss the bases of regionalisation of India. What is natural region? 4+2=6

সংক্ষেপে ভারতের আঞ্চলিকীকরণের ভিত্তিসমূহ আলোচনা কর। প্রাকৃতিক অঞ্চল কি?

12. Delineate the geographical extension of the Ganga delta region in West Bengal. Mention its different physiographical units with brief characteristics.

2+4=6

পশ্চিমবঙ্গের গঙ্গা-বদ্বীপ অঞ্চলের ভৌগোলিক বিস্তৃতি চিহ্নিত কর। এই ব-দ্বীপ অঞ্চলের বিভিন্ন ভূ-প্রাকৃতিক বিভাগগুলি উল্লেখ করে, তাদের বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে লেখ।

### SECTION-C

#### (Broad Answer Type)

13. Select **four** questions in total from the following five Units, selecting **one** from each Unit:

12×4=48

প্রদত্ত পাঁচটি বিভাগের প্রতিটি থেকে যে-কোনো একটি করে মোট চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

### UNIT-I

#### (India : Physical Aspects)

- a) Discuss the nature and reasons of unreliability of rainfall in India with special reference to El-nino and La-nina. 12

ভারতে বৃষ্টিপাতের অ-নির্ভরযোগ্যতার ধরণ ও কারণ আলোচনা করো। এক্ষেত্রে এল-নিনো ও লা-নিনার ভূমিকা কী?

- b) Describe briefly the structure and its influence upon the relief of Western Himalaya. Mention the extension of Eastern Himalaya. 10+2=12
- সংক্ষেপে পশ্চিম হিমালয়ের গঠন এবং ভূ-প্রকৃতির উপর গঠনের প্রভাব সংক্ষেপে বর্ণনা কর। পূর্ব-হিমালয়ের বিস্তৃতি উল্লেখ কর।

### UNIT-II

#### (Economic Aspects)

- c) Compare the agricultural policies of India during pre and post globalization era. 12

ভারতে বিশ্বায়নের আগে ও পরে গৃহীত কৃষি নীতিগুলির তুলনা করো।

- d) Describe the 'Vision-2020' of the National Agricultural Policy and mention its broad outline briefly. What are the major objectives of first National Agricultural Policy of 2000?

10+2=12

ভারতের জাতীয় কৃষি-নীতির Vision-2020 প্রকল্প বর্ণনা কর এবং এর রূপরেখা সংক্ষেপে উল্লেখ কর। 2000 সালের প্রথম জাতীয় কৃষিনিতির প্রধান উদ্দেশ্য কি ছিল?

### UNIT-III

#### (Cultural Aspects)

- e) Divide India into different population density zones and mention the causes of the respective density of each zones. Mention the recent (2011) birth and death rate of India.

ভারতকে বিভিন্ন জনঘনত্ব অঞ্চলে ভাগ কর এবং প্রতিটি অঞ্চলের জনঘনত্বের কারণ সম্বন্ধে আলোচনা কর। ভারতের বর্তমান (2011) জন্মহার এবং মৃত্যুহার উল্লেখ কর।

10+2=12

- f) Explain the different characteristics of recent (after1991) unbanization of India mentioning the problems of rapid unbanization. What are the recent metropolitan cities of India other

than previous four?

10+2=12

ভারতের বর্তমান (1991 সালের পর) নগরায়ণের বিভিন্ন বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর এবং দ্রুত নগরায়ণের সমস্যাগুলি উল্লেখ কর। পূর্বেকার মহানগরগুলি ব্যতীত ভারতের সাম্প্রতিক মহানগরগুলির নাম উল্লেখ কর।

### UNIT-IV

#### (West Bengal)

- g) Explain briefly the socio-environmental problems of Darjeeling region and mention their remedies. Mention the characteristics of natural vegetation of Darjeeling region.

10+2=12

দার্জিলিং অঞ্চলের সামাজিক এবং পরিবেশগত সমস্যাগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর এবং ঐ সমস্যাগুলির সমাধান উল্লেখ কর। দার্জিলিং অঞ্চলের স্বাভাবিক বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর।

- h) Mention the flood-prone zones of West Bengal and explain the causes of floods of these zones. What is 'Barind Tract'?

10+2=12

পশ্চিমবঙ্গের বন্যাপ্রবণ অঞ্চলগুলি উল্লেখ কর এবং ঐ অঞ্চলগুলিতে বন্যা হওয়ার কারণ আলোচনা কর। 'বারিন্দ' অঞ্চল কি?

## UNIT-V

### (Regional Aspects)

- i) Discuss the uniqueness of Chhotanagpur region in terms of mineral production and Industrial characteristics. Mention two important rivers of the Chhotanagpur plateau. 10+2=12

খনিজ দ্রব্য উৎপাদন এবং শিল্পের বৈশিষ্ট্যের দৃষ্টিভঙ্গীতে ছোটনাগপুর মালভূমির স্বকীয়তা উল্লেখ কর। ছোটনাগপুর মালভূমির দুটি নদীর নাম কর।

- j) What is meant by Regionalization? Write about bases and methods of Regionalization.

2+10=12

আঞ্চলিকীকরণ কি? আঞ্চলিকীকরণের ভিত্তি ও পদ্ধতিগুলি লেখ।

-----